Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2014, 8/29413

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

4 декабря 2014 г. № 80

Об установлении перечней аптечек первой помощи,
аптечек скорой медицинской помощи, вложений,
входящих в эти аптечки, и определении порядка
их комплектации

На основании абзаца тринадцатого части третьей статьи 8 Закона Республики
Беларусь от 18 июня 1993 года «О здравоохранении» в редакции Закона Республики
Беларусь от 20 июня 2008 года, подпункта 8.22 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446
«О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа
Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить:
1.1. перечень аптечек первой помощи, аптечек скорой медицинской помощи

согласно приложению 1;
1.2. перечень вложений, входящих в аптечку первой помощи универсальную,

согласно приложению 2;
1.3. перечень вложений, входящих в аптечку первой помощи для оснащения

транспортных средств (автомобильную), согласно приложению 3;
1.4. перечень вложений, входящих в аптечку первой помощи для оснащения

воздушных судов гражданской авиации (бортовую), согласно приложению 4;
1.5. перечень дополнительных вложений, входящих в аптечку первой помощи

универсальную, согласно приложению 5;
1.6. перечень дополнительных вложений, входящих в аптечку первой помощи для

оснащения воздушных судов гражданской авиации (бортовую), согласно приложению6;
1.7. перечень вложений, входящих в аптечку скорой медицинской помощи

универсальную, согласно приложению 7;
1.8. перечень вложений, входящих в аптечку скорой медицинской помощи для

оснащения воздушных судов гражданской авиации, согласно приложению 8;
1.9. перечень дополнительных вложений, входящих в аптечку скорой медицинской

помощи универсальную, согласно приложению 9.
2. Определить, что:
2.1. аптечки первой помощи комплектуются их производителями либо

комплектуются и (или) пополняются юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями и гражданами самостоятельно по перечням вложений согласно
приложениям 2–6 к настоящему постановлению;

2.2. аптечки скорой медицинской помощи комплектуются и (или) пополняются
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, имеющими специальное
разрешение (лицензию) на осуществление медицинской или фармацевтической
деятельности, с учетом видов и объемов оказываемой скорой медицинской помощи по
перечням вложений согласно приложениям 7–9 к настоящему постановлению.
Комплектация и (или) пополнение аптечек скорой медицинской помощи производится
медицинскими или фармацевтическими работниками;

2.3. при комплектации и (или) пополнении аптечек первой помощи и аптечек скорой
медицинской помощи могут использоваться дополнительные вложения по перечням
вложений согласно приложениям 5, 6 и 9 к настоящему постановлению в порядке,
установленном в подпунктах 2.1 и 2.2 настоящего пункта.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2014, 8/29413

2

3. Настоящее постановление вступает в силу
опубликования.

после его официального

Министр В.И.Жарко

СОГЛАСОВАНО СОГЛАСОВАНО
Министр внутренних дел Министр
Республики Беларусь по чрезвычайным ситуациям

И.А.Шуневич Республики Беларусь
26.11.2014 В.А.Ващенко

26.11.2014

СОГЛАСОВАНО СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель Министра Председатель
транспорта и коммуникаций Могилевского областного
Республики Беларусь исполнительного комитета

Е.В.Рогачев П.М.Рудник
04.12.2014 28.11.2014

СОГЛАСОВАНО СОГЛАСОВАНО
Председатель Председатель
Брестского областного Витебского областного
исполнительного комитета исполнительного комитета

К.А.Сумар А.Н.Косинец
26.11.2014 26.11.2014

СОГЛАСОВАНО СОГЛАСОВАНО
Председатель Председатель
Гомельского областного Гродненского областного
исполнительного комитета исполнительного комитета

В.А.Дворник В.В.Кравцов
26.11.2014 26.11.2014

СОГЛАСОВАНО СОГЛАСОВАНО
Председатель Председатель
Минского городского Минского областного
исполнительного комитета исполнительного комитета

А.В.Шорец С.Б.Шапиро
02.12.2014 26.11.2014

Приложение 1
к  постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
04.12.2014 № 80

ПЕРЕЧЕНЬ
аптечек первой помощи, аптечек скорой медицинской помощи

1. Аптечки первой помощи:
1.1. универсальная;
1.2. для оснащения транспортных средств (автомобильная);
1.3. для оснащения воздушных судов гражданской авиации (бортовая).
2. Аптечки скорой медицинской помощи:
2.1. универсальная;
2.2. для оснащения воздушных судов гражданской авиации.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2014, 8/29413

3

Приложение 2
к  постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
04.12.2014 № 80

ПЕРЕЧЕНЬ
вложений, входящих в аптечку первой помощи универсальную

№
п/п Наименование Единица

измерения

Количество из
расчета на 2–

10 человек
1 Аммония раствор 10 % – 1 мл № 10 или 10 % – 10 мл (40 мл) упаковка

флакон
1
1

2 Валерианы экстракт 0,02 № 30 упаковка 1
3 Валидол 0,06 № 10 или 0,1 № 20 » 1
4 Глицерил тринитрат 0,0005 № 40 » 1
5 Дротаверина гидрохлорид 0,04 № 40 » 1
6 Йода спиртовой раствор 5 % – 10 мл (40 мл) или

5 % – 1 мл № 10
флакон

упаковка
1
1

7 Калия перманганат порошок для приготовления раствора 5,0 (3,0) упаковка 1
8 Кеторолак 0,01 № 10 » 1
9 Лоратадин 0,01 № 10 » 1
10 Магния сульфат порошок для приготовления раствора для внутреннего

применения 10,0 (20,0)
» 1

11 Натрия гидрокарбонат порошок для приготовления раствора для
внутреннего применения 10,0 (20,0)

» 1

12 Нафазолин капли для носа 0,1 % – 10 мл или
Ксилометазолина капли для носа 0,1 % – 10 мл

флакон 1

13 Параскофен № 10 или
Цитрамон 0,5 № 10

упаковка 1

14 Парацетамол 0,5 № 10 » 1
15 Перекись водорода раствор 3 % – 40 мл (100 мл) флакон 1
16 Сульфацетамида раствор 20 % – 1 мл (1,5 мл) тюбик-капельница № 2 или

Сульфацетамида раствор 20 % (30 %) – 5 мл
упаковка
флакон

1
1

17 Уголь активированный 0,25 № 10 упаковка 1
18 Бинты нестерильные:

5 м х 5 см
5 м х 10 см
7 м х 14 см

»
»
»

2
2
2

19 Вата гигроскопическая стерильная 50,0 » 1
20 Жгут кровоостанавливающий Эсмарха » 1
21 Лейкопластырь бактерицидный 4 х 10 см (6 х 10 см) » 3
22 Лейкопластырь катушечный 1 х 500 см (2 х 500 см) » 1
23 Мензурка для лекарственных средств одноразовая (стакан) » 3
24 Напальчник резиновый № 10 » 1
25 Ножницы тупоконечные14 см » 1
26 Перчатки латексные смотровые нестерильные (стерильные):

№ 7 (M)
№ 8 (L)

пара
»

1
1

27 Салфетка стерильная размером 16 х 14 см (45 х 29 см) № 1 упаковка 5
28 Термометр медицинский электронный или ртутный (безртутный) в футляре » 1

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2014, 8/29413

4

Приложение 5
к  постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
04.12.2014 № 80

ПЕРЕЧЕНЬ
дополнительных вложений, входящих в аптечку первой помощи универсальную

№
п/п Наименование Единица

измерения

Количество
из расчета на
2–10 человек

1 Аминофиллин 0,15 № 30 упаковка 2
2 Аммония раствор 10 % – 1 мл № 10 или

10 % – 10 мл (40 мл)
упаковка
флакон

2
2

3 Борная кислота порошок для приготовления раствора 10,0 упаковка 2
4 Бриллиантового зеленого спиртовой раствор 1 % – 1 мл № 10 или

1 % – 10 мл (20 мл)
упаковка
флакон

2
1

5 Валерианы экстракт 0,2 № 30 упаковка 1
6 Йода раствор спиртовой 5 % – 1 мл № 10 или

5 % – 10 мл
упаковка
флакон

1
1

7 Калия перманганат порошок для приготовления раствора 3,0 (5,0) упаковка 4
8 Каптоприл 0,025 № 20 » 1
9 Линимент бальзамический (по Вишневскому) 40,0 » 1
10 Лоперамид 0,002 № 20 » 1
11 Магния сульфат порошок для приготовления раствора 10,0 (20,0) » 30
12 Натрия гидрокарбонат порошок для приготовления раствора 10,0 (20,0) » 10
13 Нифуроксазид 0,2 № 30 » 1
14 Нормогидрон порошок для приготовления раствора для приема внутрь № 20

или
Регидрон № 20

» 2

15 Перекись водорода раствор 3 % – 100 мл флакон 3
16 Рэникзон жевательные таблетки № 24 или

Гастал № 24
упаковка 1

17 Уголь активированный 0,25 № 10 » 20
18 Фуразолидон 0,05 № 10 » 2
19 Хлорамфеникол 0,25 (0,5) № 20 » 2
20 Бинт медицинский эластичный нестерильный трубчатый № 1, 3, 6 » 1
21 Вата гигроскопическая стерильная 50,0 » 3
22 Воздуховод надгортанный (s-образный) № 4 » 1
23 Комплект воротников Шанца:

№ S
№ L
№ M

комплект
»
»

1
1
1

24 Комплект шин для иммобилизации верхних и нижних конечностей в наборе
из 6 штук

» 1

25 Пакет гипотермический охлаждающий упаковка 1
26 Тонометр электронный » 1